
Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

COMUNE DI SPOTORNO
Provincia di Savona

 AREA 3 - LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE
Settore Lavori Pubblici

DATA 28/07/2021  DETERMINAZIONE GENERALE N. 
604

OGGETTO:  PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO ECONOMICA PER 
RISOLUZIONE CRITICITA' RIO BEIXI, NECHIAZZE E RIO 
SIAGGIA.
AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE ALL'ING. 
GIORGIO FRANZONI E AL GEOM. FORNITO LUCIO ANGELO DI 
SAVONA (SV) - CIG:Z1F3297E6D   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 VISTO il Provvedimento Sindacale n. 15 del 01.07.2021 per il conferimento della 
Posizione Organizzativa quale Responsabile dell’Area Lavori Pubblici ed Ambiente;

RICHIAMATO l’articolo 107 del T.U.E.L. - D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. – di 
disciplina delle funzioni e responsabilità della dirigenza;

VISTE:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30.03.2021 avente 

all’oggetto: “Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(DUP) 2021/2023 – Approvazione";

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30.03.2021 avente 
all’oggetto “Bilancio di Previsione Armonizzato 2021-2022-2023 – 
Approvazione”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 06.04.2021 avente 
all’oggetto: “Assegnazione del Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 
2021/2022/2023”;

PREMESSO che al fine di risolvere le criticità che interessano i rii Beixi, 
Nechiazze e Siaggia si rende necessario redigere un progetto di fattibilità tecnica 
economica che indichi gli interventi necessari per la messa in sicurezza e ne 
quantifichi la spesa e ciò previa esecuzione dei necessari rilievi topografici 
accertamenti e verifiche idrauliche;

INTERPELLATI a tal fine l'ing. Giorgio FRANZONI, Via Baglietto, 6/7 - 17100 
Savona (SV) – CF: FRNGRG69S22I480J – P.IVA 01202980098 ed il Geom. Lucio 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

Angelo FORNITO, via Stalingrado, 3/7 – 17100 Savona (SV) CF: 
FRNLNG63R08C429K e P.IVA: 01674670714 i quali a seguito di approfondito 
sopralluogo hanno inviato il preventivo di spesa n.13704 di prot com. del 
22.07.2021 ammontante a complessivi €.13.000,00 così suddivisi:

FRANZONI Giorgio  
(€.9.423,08 + €.376,92 4% Contributo previdenziale)= €. 9 .800,00

FORNITO Lucio Angelo
(€.3.047,62 + €.152,38 5% Contributo previdenziale)= €.  3.200,00

sommano €.13.000,00

RICHIAMATE:
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 30/4/2021 esecutiva ai sensi 
di legge, avente all’oggetto “Rendiconto della Gestione dell’Esercizio Finanziario 
2020 – Esame ed approvazione”;
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 17/6/2021, esecutiva ai sensi 
di legge, avente all'oggetto "Approvazione Allegato A/2 al Rendiconto della 
gestione dell'esercizio finanziario 2020 – Rettifica per allineamento con le 
risultanze della Certificazione Fondo Funzioni Fondamentali”;
• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 17/6/2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente all’oggetto: “Variazione n. 2 al Bilancio di 
Previsione armonizzato 2021/2023 – Esame ed approvazione.”;
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 17/6/2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, avente all’oggetto ”Variazione n. 2 del Piano 
Esecutivo Finanziario di Gestione (P.E.G.) Esercizio Finanziario 2021.”;

CONSIDERATO che:
- il preventivo risulta economico e vantaggioso;
- i prezzi sono equi e congrui;
- ricorrono i presupposti per l’affidamento di che trattasi mediante 
affidamento diretto, e ciò ai sensi dell’articolo 36 D.Lgs 50 del 18.04.2016 e s.m.i.

RITENUTO pertanto di effettuare un impegno di spesa di complessivi €.13.000,00  
come sopra specificato;

VISTI l’art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 9 del D.L. 
78/2009 convertito dalla Legge 102/2009 concernente i pagamenti delle 
Pubbliche Amministrazioni;

ACCERTATO che l'ing.Giorgio FRANZONI, Via Baglietto, 6/7 - 17100 Savona (SV) 
– CF: FRNGRG69S22I480J – P.IVA 01202980098 ed il Geom. Lucio Angelo 
FORNITO, via Stalingrado, 3/7 – 17100 Savona (SV) CF: FRNLNG63R08C429K e 
P.IVA: 01674670714 hanno dichiarato di assumere gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla Legge 13/01/2010, n. 136, con particolare riferimento 
all’articolo 3 “Tracciabilità dei flussi finanziari”;

DATO ATTO che si è provveduto ad effettuare le verifiche previste dall’articolo 80 
del D. Lgs. 50/2016;

ATTESO che si è provveduto a richiedere all’A.N.A.C. (Autorità Nazionale 
Anticorruzione) l’attribuzione del codice identificativo di gara - C.I.G. - in ordine 



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

alla succitata fornitura, al fine di ottemperare agli obblighi sulla tracciabilità dei 
movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della Legge n. 136/2010;

DATO ATTO ALTRESÌ CHE, l’impegno di spesa oggetto del presente atto è 
compatibile con lo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e s.m.i.;
• il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. ed in particolare l’articolo 183;
• la Legge 30.12.2020 n. 178 - Bilancio di Previsione dello Stato per 

l’esercizio finanziario 2021 e Bilancio Pluriennale per il triennio 2021 - 
2023;

OSSERVATI i principi contabili elaborati dal Ministero Economia e Finanze ed in 
particolare l’Allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.;

NELL’AMBITO delle risorse finanziarie assegnate:

DETERMINA

Per la causale e tutte le motivazioni esposte in narrativa che sono parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione:

1. di affidare il servizio di redazione "PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO 
ECONOMICA PER RISOLUZIONE CRITICITA' RIO BEIXI, NECHIAZZE E 
RIO SIAGGIA" previa esecuzione dei necessari rilievi topografici e e verifiche 
idrauluche - mediante affidamento diretto e ciò ai sensi dell’articolo 36 
D.Lgs 50 del 18.04.2016 – all'ing.Giorgio FRANZONI, Via Baglietto, 6/7 - 
17100 Savona (SV) – CF: FRNGRG69S22I480J – P.IVA 01202980098 ed al 
Geom. Lucio Angelo FORNITO, via Stalingrado, 3/7 – 17100 Savona (SV) 
CF: FRNLNG63R08C429K e P.IVA: 01674670714 sulla base del preventivo 
di spesa n.13704 di prot com. del 22.07.2021 per l'ammontare complessivo 
di €.13.000,00 così suddiviso:

FRANZONI Giorgio  
(€.9.423,08 + €.376,92 4% Contributo previdenziale)= €.  9 .800,00

FORNITO Lucio Angelo
(€.3.047,62 + €.152,38 5% Contributo previdenziale)= €.  3.200,00

sommano €.13.000,00

2. di impegnare la spesa complessiva di €13.0000,00 non soggetta ad IVA così 
suddivisa:
FRANZONI Giorgio €.  9.800,00
FORNITO Lucio Angelo €.  3.200,00

 sommano €.13.000,00

3. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e 
dei principi contabili di cui al D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 e s.m.i.  – 
Armonizzazione sistemi contabili - facendo fronte alla spesa complessiva di 
€.13.000,00 nel seguente modo:



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

SOMMA DA 
IMPEGNARE 
ESPRESSA IN 

€ IVA 22% 
INCLUSA

CAPITOLO DESCRIZIONE 
CAPITOLO

CODICE PIANO 
DEI CONTI

 – V LIVELLO -

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

 - 
ESIGIBILITA'

€.13.000,00 2615062

PROGETTAZIO
NE PER 

MESSA IN 
SICUREZZA RII 

COMUNALI

U.2.02.03.05.001 2021

4. di dare atto che la spesa di cui sopra trova copertura finanziaria con quota 
parte dell’Avanzo di Amministrazione 2020 – parte disponibile.

5. dare atto che il presente atto è conforme alle leggi, allo Statuto ed ai 
Regolamenti vigenti e che la procedura eseguita è corretta;

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente 
Determinazione, non vi sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio di questo Comune, ai sensi dell’art. 
49 del T.U.E.L., D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

7. di attestare, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
s.m.i. e dell’articolo 9 del D.L. 78/2009 convertito dalla Legge 102/2009, 
che l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta 
compatibile con gli stanziamenti di cassa nonché con le regole sul saldo di 
finanza pubblica per gli Enti Territoriali;

8. di provvedere con successiva determinazione alla liquidazione delle fatture 
relative al presente provvedimento;

9. di dare atto che il presente provvedimento:
• viene trasmesso ai Capigruppo, al Sindaco ed al Segretario Comunale 

con apposito elenco;
• è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Amministrazione 

trasparente sul sito internet istituzionale, ai sensi del D. Lgs. N. 
33/2013;

• viene pubblicato all’Albo pretorio per 15 giorni;
• è esecutivo dal momento di apposizione del visto di regolarità 

contabile.

ATTESTA

con la sottoscrizione del presente atto la legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO



Documento Informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i e norme collegate

SCARRONE MIRCO / ArubaPEC S.p.A.


